
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 152 

DETERMINA 
N. 77 DEL 19/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ  –  AUTORIZZAZIONE  ALLA SOCIETÀ  PROJECT  AUTOMATION S.P.A.  AL  SUBAPPALTO 
ALLA SOCIETÀ OSSOLA IMPIANTI  S.R.L.  NELL’AMBITO DEI  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE DI  N.  2 
DOCUMENTATORI  AUTOMATICI  OMOLOGATI  DI  INFRAZIONE  AL  SEMAFORO  ROSSO  PRESSO 
L’INTERSEZIONE  SEMAFORICA  DI  VIALE  DAL  VERME  –  LAVORI  NOTTURNI  DI  POSA  NUOVO 
CAVIDOTTO. CIG Z5629CA4D3.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 152 

DETERMINA N. 77 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ PROJECT AUTOMATION S.P.A. AL 
SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ OSSOLA IMPIANTI S.R.L. NELL’AMBITO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
N. 2 DOCUMENTATORI AUTOMATICI OMOLOGATI DI INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO PRESSO 
L’INTERSEZIONE SEMAFORICA DI VIALE DAL VERME – LAVORI NOTTURNI DI POSA NUOVO CAVIDOTTO. 
CIG Z5629CA4D3.

  

 

                                                                     IL   DIRIGENTE
PREMESSO che:

– con  determina  dirigenziale  n.  1666  del  17/09/2019  l’Amministrazione  comunale  ha  disposto  
l’acquisto di n. 2 documentatori automatici omologati di infrazione al semaforo rosso dalla società 
Project Automation S.p.a. di Monza, Via Elvezia 42, C.F. 03483920173 – P.IVA 02930110966 – e 
contestualmente ha affidato alla medesima società i lavori di installazione dei documentatori stessi 
da effettuarsi  presso l’intersezione semaforica  tra Viale  del  Verme, Strada Sant’Antonino e Via  
Lamarmora, per l’importo di € 30.500,00,00 + IVA 22% per totali € 37.210,00; 

– il  contratto  tra  il  Comune  di  Vicenza  e  la  Società  Project  Automation  S.p.a.  è  stato  concluso 
mediante lettera commerciale con PGN 160553 del 14/10/2019;

– con determina dirigenziale  n. 1948 del 29/09/2021 è stata approvata una modifica  del contratto in 
essere con la società Project Automation S.p.a. ex art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016, che prevede, 
in luogo dell’acquisto della strumentazione, la soluzione onnicomprensiva del noleggio, fornitura e 
installazione dei due dispositivi PARVC, nonché il servizio di controllo automatico delle infrazioni 
per il passaggio con il rosso semaforico  nelle due direzioni di marcia,  al medesimo importo di € 
30.500,00 + IVA 22% per complessivi € 37.210,00;

– con  determina  dirigenziale  n.  2810  del  21/12/2021 è  stata approvata una  seconda  modifica 
contrattuale ex art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016, in quanto, in sede di verifica delle condizioni dei  
cavidotti  esistenti  per  il  passaggio  dei  cavi  di  alimentazione  della  nuova  strumentazione,  si  è  
riscontrato  che  quelli  presenti  nell’attraversamento  di  Viale  Dal  Verme  (lato  ovest  rispetto 
all’impianto  semaforico) erano saturi  e non in condizione di  ospitare  ulteriori  passaggi  di  cavi,  
anche in conseguenza di recenti danneggiamenti accidentali. Con tale atto amministrativo è stata  
pertanto disposta la posa di un nuovo cavidotto, di capienza adeguata, in attraversamento all’asse di  
Viale  Dal  Verme,  nel  lato  ovest  rispetto  all’ubicazione  dell’impianto  semaforico  con  Strada 
Sant’Antonino.  Si è stabilito altresì di procedere con le lavorazioni in orario notturno, al fine di  
ridurre  al  minimo  i  disagi  arrecati dai  lavori  stradali,  in  considerazione  degli  ingenti  flussi  di 
traffico presenti  nel nodo viario di  Viale Dal Verme.  L'impresa appaltatrice  Project  Automation 
S.p.a. si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni notturne, giusto preventivo acquisito agli atti  
con PGN  198284/2021, all’importo di € 1.500,00  (oneri di sicurezza compresi) + IVA 22% per  
complessivi € 1.830,00.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 152 

DETERMINA N. 77 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ PROJECT AUTOMATION S.P.A. AL 
SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ OSSOLA IMPIANTI S.R.L. NELL’AMBITO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
N. 2 DOCUMENTATORI AUTOMATICI OMOLOGATI DI INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO PRESSO 
L’INTERSEZIONE SEMAFORICA DI VIALE DAL VERME – LAVORI NOTTURNI DI POSA NUOVO CAVIDOTTO. 
CIG Z5629CA4D3.

ATTESO  che,  con  nota  acquisita  al  PGN  190117/2021,  l’appaltatore ha  chiesto  l’autorizzazione  a 
subappaltare all’impresa Ossola Impianti S.r.l. – con sede in Rocchetta Tanaro (AT), Via Nicola Sardi 13, 
P.IVA 01354800052  – le lavorazioni  edili  meglio  specificate  nel  contratto  di  subappalto  n.  C3674-21-
A3502_2021, per l’importo presunto di € 10.354,00 (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA come per 
legge;

PRESO  ATTO  che  all’istanza  è  stata  allegata  la  seguente  documentazione  relativa  all’impresa 
subappaltatrice:

• dichiarazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Asti;
• dichiarazione del legale rappresentante circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del  

D.Lgs. 50/2016;
• dichiarazione  del  legale  rappresentante  dell’impresa  appaltatrice  sull’insussistenza  di  forme  di  

controllo o di collegamento con il subappaltatore di cui all’art. 2359 c.c.;
• POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza;
• DGUE;
• dichiarazione di ottemperanza alla L. 68/99;
• dichiarazione possesso requisiti ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;
• DURC regolare (n. prot. INPS_28210321, data richiesta 16/10/2021, scadenza validità 13/02/2022);
• dichiarazione dell’attivazione di  conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi  

dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010;
• attestazione SOA, certificato ISO 9001 e ISO 14001; 
• contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente autorizzazione.

CONSIDERATO assolto quanto previsto dall’art.  105, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  si  ritengono 
pertanto sussistenti le condizioni per autorizzare il subappalto; 

Tutto ciò premesso;  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 152 

DETERMINA N. 77 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ PROJECT AUTOMATION S.P.A. AL 
SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ OSSOLA IMPIANTI S.R.L. NELL’AMBITO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
N. 2 DOCUMENTATORI AUTOMATICI OMOLOGATI DI INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO PRESSO 
L’INTERSEZIONE SEMAFORICA DI VIALE DAL VERME – LAVORI NOTTURNI DI POSA NUOVO CAVIDOTTO. 
CIG Z5629CA4D3.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare la società  Project Automation S.p.a.  di Monza, Via Elvezia 42, C.F.  03483920173, 
P.IVA 02930110966 a subappaltare le lavorazioni edili nell'ambito dei lavori di “Installazione di n. 
2  documentatori  automatici  omologati  di  infrazione  al  semaforo  rosso  presso  l’intersezione  
semaforica  di  Viale  dal  Verme  –  lavori  notturni  di  posa  nuovo  cavidotto”  all’impresa  Ossola 
Impianti S.r.l. con sede in Rocchetta Tanaro (AT), Via Nicola Sardi 13, P.IVA 01354800052, per 
l’importo presunto di € 10.354,00 (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA come per legge;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., in particolare dai commi 8, 9 e 10;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti  
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 152 

DETERMINA N. 77 DEL 19/01/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ PROJECT AUTOMATION S.P.A. AL 
SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ OSSOLA IMPIANTI S.R.L. NELL’AMBITO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI 
N. 2 DOCUMENTATORI AUTOMATICI OMOLOGATI DI INFRAZIONE AL SEMAFORO ROSSO PRESSO 
L’INTERSEZIONE SEMAFORICA DI VIALE DAL VERME – LAVORI NOTTURNI DI POSA NUOVO CAVIDOTTO. 
CIG Z5629CA4D3.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/01/2022  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


